
 
 
 

COMUNE DI PEDRENGO 
Provincia di Bergamo 

 

Piazza Elena Frizzoni  24066 - Pedrengo (BG)  

Telefono: 035662595 protocollo@peccomunepedrengo.it 
 
Determina n.  33               Registro Generale n. 158  

 del 15/04/2020 
 
     

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 SETTORE III TECNICO LL.PP. 

UFFICIO MANUTENZIONI, DEMANIO E CIMITERO 

 
 

Oggetto: 

AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER LA MANSIONE DI 
COORDINATORE PER LA SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE ED IN FASE DI ESECUZIONE DEI “LAVORI DI 
MESSA IN SICUREZZA COPERTURA E VARIE PALAZZINA 
COMANDO VIGILI URBANI” - ING. DAMIANO VERZEROLI CON  
STUDIO A LALLIO (BG) - CIG. 827456530D – CUP. 
C22H20000010001 

 
 

IL RESPONSABILE 
 
 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 53 del 06.04.2020 avente per oggetto 
l’affidamento incarico al Settore III Tecnico – ufficio lavori pubblici per la redazione del progetto 
tecnico economico- definitivo -esecutivo, direzione lavori, contabilità e cre dei “LAVORI DI MESSA 
IN SICUREZZA COPERTURA E VARIE PALAZZINA COMANDO VIGILI”, ed approvazione 
progetto di fattibilità tecnico ed economica, avente il seguente quadro economico: 
 

LOTTO (Unico) 

Via Piave 7 compreso oneri 
per sicurezza (€ 6.900,00) e 

costo medio della mano 
d’opera (€ 12.376,00) 

 

Totale 1 a base di gara  €  54.500,00 
Somme a disposizione A.C.   

I.v.a. 22 %   €  11.990,00 
Coordinatore sicurezza e calcolatore c.a.  €    2.780,00 

Spese gara Anac  €       500,00 
Asscurazioni e varie  €       230,00 

Totale 2  €  15.500,00 
Totale complessivo  € 70.000,00 

 



nelle cui somme a disposizione della Amministrazione Comunale si evidenzia l’accantonamento di 
€ 2.780,00 per l’incarico professionale di coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione dei lavori in oggetto; 
 
CONSTATATO che è in fase di redazione il progetto definitivo ed esecutivo dell’opera di cui 
trattasi, mediante esecuzione dei lavori affidati a procedura negoziata, che prevede nei documenti 
da preparare ai sensi dell’articoli 25 e seguenti del D.P.R. 207/10 e smi, la predisposizione del 
piano di sicurezza e coordinamento in fase di progettazione e successivamente di esecuzione, ai 
sensi del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.; 

RILEVATO che tale incarico professionale è da inquadrarsi quale servizio, come contemplato 
dall’art. 35 comma 14 lettera c del d. lgs 50/16 consente l’affidamento diretto per importi inferiori a 
€ 40.000,00 come previsto dall’art. 36 del D. Lgs. 50/2016; 
 
DATO ATTO che dal combinato disposto dall’art. 36, art. 35, 37, 38 e 30 del del D.Lgs 50/2016 si 
dispone che: 
• L’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture d’ importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria avvengono nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività 
e correttezza. Inoltre viene operato un rimando anche ai principi di libera concorrenza, non 
discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità. 

• il principio di economicità può essere subordinato ai criteri previsti nel bando ed ispirati a 
esigenze sociali, nonché alla tutela della salute, dell’ambiente, del patrimonio culturale e alla 
promozione dello sviluppo sostenibile, anche dal punto di vista energetico. 

• Gli affidamenti di importo inferiore a euro 40.000 avvengono mediante affidamento diretto, 
adeguatamente motivato, o, per i lavori, in amministrazione diretta. Questa categoria 
sostituisce pertanto le acquisizioni in economia con riferimento all’affidamento diretto e lo 
subordina all’adeguata motivazione. 

• Si dispone che il RUP deve indicare nella determina le ragioni riguardanti la scelta di questo 
procedimento con connessa la relativa responsabilità per comportamenti e atti in violazione 
della norma  

• L’art. 36, comma 7, stabilisce che entro 90 giorni dalla data di entrata in vigore del nuovo 
Codice (19 luglio 2016 termine ordinatorio) ANAC emani linee guida per supportare le stazioni 
appaltanti e migliorare la qualità delle procedure in riferimento alle indagini di mercato ed alla 
formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici 

• Fino all’approvazione delle linee guida da parte di ANAC si applica l’art. 216, comma 9; 
 
PRESO ATTO: 
• che il citato art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 prevede che le stazioni appaltanti possano 

effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia con le seguenti modalità:  
a) attraverso un confronto concorrenziale delle offerte pubblicate all’interno del mercato 

elettronico o delle offerte ricevute sulla base di una richiesta di offerta rivolta ai fornitori 
abilitati; 

b) in applicazione delle procedure di acquisto in economia; 
• che è possibile effettuare acquisti nel mercato elettronico di prodotti e servizi offerti da una 

pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie esigenza, attraverso 
due modalità: ordine diretto d’acquisto (OdA) e richiesta d’offerta (RdO); 

 
RILEVATO che, al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 
della legge n. 136/2010 e ss.mm.ii., la stazione appaltante provvederà ad effettuare i pagamenti 
attraverso la propria Tesoreria, esclusivamente mediante bonifico bancario; 
 
DATO ATTO:  
• il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di fornire all'Ente il servizio di cui 

all'oggetto; 



• di dover procedere all’affidamento del servizio ai sensi dell’art 36 c.2 lett. a) del D. Lgs 
50/2016, al fine al fine di assicurare una procedura più snella e semplificata per acquisire 
lavori, opere, servizi o forniture di importo consentito dalla normativa vigente, in quanto, il  
ricorso alle ordinarie procedure di gara potrebbe comportare un rallentamento dell’azione 
amministrativa, oltre ad un notevole dispendio di tempi e risorse, nel rispetto dei principi di 
trasparenza, rotazione, parità di trattamento e nello specifico è stato individuato il fornitore, 
scelto sulla base della professionalità dimostrata; 

• che la presente costituisce determina a contrarre ai sensi dell’art 192 del D. Lgs 267/2000 e 
che il fine la forma e le clausole contrattuali e la scelta del contraente soggiacciono alle 
disposizioni di cui all’ art 36 del D. Lgs. 50/2016; 

 
VISTO l’art. 1, comma 449 della Legge 27.12.2006, n. 296 e successive modifiche (Legge 
Finanziaria 2007) che dispone: “…. le restanti amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del 
D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni, possono ricorrere alle convenzioni di cui 
al presente comma e al comma 456 del presente articolo, ovvero ne utilizzano i parametri di 
prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti”; 
 
VISTO l’art. 1 comma 450 della Legge 27.12.2006 n. 296 e successive modifiche (Legge 
Finanziaria 2007) che dispone: “ …. Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma  449 
del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del D. Lgs 30 marzo 
2001, n. 165 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario 
sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri 
mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure…..” 

CONSIDERATO che, all'interno del Settore III non è presente una figura tecnico professionale, 
abilitata all’affidamento dell’incarichi professionali sopra indicati, si rende pertanto necessario 
attribuire le prestazioni di servizio a delle figure esterne; 

RILEVATO che tali incarichi professionali sono da inquadrarsi quale servizio, come contemplato 
dall’art. 24, comma 6 D.Lgs 50/2016 e consente l’affidamento diretto per importi inferiori a €. 
40.000,00 come previsto dall’art. 36, comma 2 del D.Lgs 50/2016; 

CONSULTATO in data 07.04.2020 l’Ing. Damiano Verzeroli, con studio a Lallio (BG) in via W. A. 
Mozart, 4 P.IVA 02819100161, fornisce il servizio tecnico in argomento come da bozza di 
disciplinare d’incarico pervenuto in data 09.04.2020 protocollo n. 3275 per un importo a base 
imponibile di € 1.900,00 + 4% e 22% per un importo complessivo di € 2.410,72 contributo ed iva 
inclusi; 

RITENUTO pertanto di affidare l’incarico professionale in argomento, all’Ing. Damiano Verzeroli, 
con studio a Lallio (BG) in via W.A. Mozart, 4 (codice sicra 79862), per l’adeguata qualifica e per la 
celerità del provvedimento di ritorno elaborati in relazione al programma dell’Ente e ai disposti 
dell’art. 1 comma 29 e seguenti della L. 160/19; 
 
VISTO l'art. 4 del Regolamento di Contabilità Comunale approvato con deliberazione consiliare n. 
5 in data 26.01.1996, modificato con deliberazione consiliare n. 16 in data 27.02.1997; 
 
VISTA la deliberazione consiliare n. 5 del 09/03/2020 di approvazione del Bilancio di Previsione 
2020-2022;  

DATO ATTO che, in ottemperanza all’art. 9, comma 2, del D.L. n. 78.2009, è stato accertato che il 
programma dei pagamenti conseguenti all’impegno oggetto del presente atto è compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, garantendo la soddisfazione dei 
creditori nei 30 giorni stabiliti dal D.Lgs. n. 231.2002; 
 



VISTO l’art. 3, legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificata dal decreto legge 12 novembre 
2010, n. 187 convertito in legge, con modificazione, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217 e 
successive determinazioni da parte dell’A.N.AC. (ex Autorità per la vigilanza sui Contratti Pubblici 
di Lavori, servizi e forniture); 
 
ACQUISITO in data 14.04.2020 il CIG sistema SIMOG n. 827456530D affidamento diretto 
mediante procedura telematica dall’A.N.AC. Autorità Nazionale Anticorruzione ex AVCP Autorità 
per la vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Fornitura ed associato al codice CUP n. 
C22H20000010001 richiesto in data 10.04.2020, relativo all’appalto dei lavori in oggetto, rilasciato 
dal Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica della Presidenza del Consiglio 
dei Ministri; 
 
VISTO l’impegno contabile n. 60850 di € 2.410,72 rilasciato dal Responsabile del Settore 
Economico Finanziario, in data 15.04.2020; 
 
ESPRESSA la propria attestazione ai sensi dell’art. 7, lettera a), del Piano Anticorruzione 
Comunale, approvato con Deliberazione di G.C. n. 10 del 27/01/2014, di essere a conoscenza di 
tale piano e di provvedere alla relativa esecuzione nonché l’insussistenza dell’obbligo di 
astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse; 

RICHIAMATO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

ATTESA la propria competenza ad impegnare i richiamati capitoli di bilancio; 
 
RICHIAMATO il Decreto sindacale n. 3.2019 del 29.01.2020 di attribuzione dell’incarico di 
responsabile di posizione organizzativa per il Settore III - Lavori Pubblici, manutenzioni, demanio e 
servizi cimiteriali; 
 

DETERMINA 
 

DI CONSIDERARE le premesse parte integrante del presente atto, anche se materialmente non 
ritrascritte; 
 
1. DI PROCEDERE all’affidamento dell’incarico professionale per la mansione di coordinatore 

della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei “MESSA IN SICUREZZA 
COPERTURA E VARIE PALAZZINA COMANDO VIGILI URBANI”, ai sensi degli art. 91 e 92 
del D.Lgs 81/2008 e s.m.i., all’Ing. Damiano Verzeroli, con studio a Lallio (BG) in via W. A. 
Mozart, 4 P.IVA 02819100161, come da disciplinare d’incarico pervenuto in data 09.04.2020 
protocollo n. 3275 per un importo a base imponibile di € 1.900,00 + contributo previdenziale 
4% e 22% per un importo complessivo di € 2.410,72 contributo ed iva inclusi; 
 

2. DI IMPEGNARE la somma di € 2.410,72 contributo CCNG 4% e IVA 22% inclusi, all’Ing. 
Damiano Verzeroli, con studio a Lallio (BG) in via W. A. Mozart, 4 P.IVA 02819100161 (codice 
sicra 79862); 

 
3. DI IMPUTARE la suddetta spesa al capitolo sul capitolo 03012.02.0032 “MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA SEDE POLIZIA LOCALE” del Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2020, che presenta la necessaria disponibilità; 
 

4. DI DARE ATTO che l'esigibilità dell'obbligazione - secondo quanto previsto dal principio della 
competenza finanziaria di cui al D.Lgs. 118/2011- avverrà entro il 31.12.2020; 
 

5. DI DARE ATTO che, in ottemperanza all’art. 9, comma 2, del D.L. n. 78/09, è stato accertato 
che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno oggetto del presente atto è 



compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, 
garantendo la soddisfazione dei creditori nei 30 giorni stabiliti dal D.Lgs. n. 231/2002; 
 

6. DI DARE ATTO, altresì, che ai sensi dell’art. 183, comma 8, del TUEL è stato accertato 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa; 
 

7. DI AVER VERIFICATO che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero 
di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone 
con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con 
cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 
 

8. DI DARE ATTO che la presente determinazione: 
• è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria a cura del responsabile del servizio ragioneria; 
• va inserita nel registro delle determinazioni, tenuto presso l'ufficio Segreteria e disponibile 

attraverso l'apparato informatico dell'ente. 
 
per l’istruttoria: Gianbattista dott. arch. Nespoli 
 
 
 
 

Pedrengo, 15/04/2020   
     BUGADA EMANUELE / ArubaPEC 

S.p.A.  
(Sottoscrizione apposta digitalmente) 

 
  



 

 
 
 

COMUNE DI PEDRENGO 
Provincia di Bergamo 

 

Piazza Elena Frizzoni  24066 - Pedrengo (BG)  

Telefono: 035662595 Fax: 035657622 
 
Determina n.  33 Registro Generale n. 158 
 del 15/04/2020 
 
Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato 
con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
 

IMPEGNI DI SPESA 
 

eserc. descrizione capitolo cod. capitolo 
impegno 

acc.to 
importo 

2020 
 MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

SEDE POLIZIA LOCALE. 
03012.02.0032 60850 2.410,72 

 
Ai senti dell’art. 9, comma 2, del D.L. n. 78/09, si esprime il sottostante parere monetario in 
merito alla compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’impegno oggetto 
del presente atto con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 
 
 
Pedrengo, lì  15/04/2020  
 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario  
Appiani Lorena / ArubaPEC S.p.A.  

(Sottoscrizione apposta digitalmente)  


